
Ekumenická bohoslužba Těm, kteří zůstali
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Postoloprty, 13.8.2008

P… předsedající, L…liturg, S… shromáždění, Č… čtenář

Pořadatelé  u  vchodu  do  kostela  rozdávají  příchozím  svíčky  a  průvodní  letáček 
k bohoslužbě. V lavicích jsou připraveny pořady bohoslužby s českými texty písní.
Soubor Touch of Gospel hraje píseň God is working (Bůh pracuje)

God is working, He’s still working
God is working even now
Through we often don’t know just how
God is working, He’s still working
God is working even now

Though you cannot see
And you can’t quite understand
Remember God is still in control
He has promised not to leave us somehow
God is working even now

Hallelujah, He’s working even now 
Hallelujah, He’s working even now 
Through we often don’t know just how
God is working, He’s still working
God is working even now

Náš Bůh jedná, stále jedná
I v této chvíli jedná Bůh.
Málokdy můžem říci jak, ale
náš Bůh jedná, stále jedná
I v této chvíli jedná Bůh.

I když často nevidíš, 
a rozum nechce brát,
pamatuj, Bůh vše ve své ruce má.
Slíbil, že ti dá vítězství
a teď už jedná, jedná sám. 

Haleluja! V této chvíli jedná Bůh.
Haleluja! V této chvíli jedná Bůh.
Málokdy můžem říci jak, ale
náš Bůh jedná, stále jedná
I v této chvíli jedná Bůh.

V jejím závěru vstupují sloužící do presbytáře. Shromáždění povstane.

Pozdrav

P: Milost našeho Pána Ježíše Krista, láska Boží a přítomnost Ducha svatého buď 
s vámi se všemi.

S: I s tebou.

Předsedající přivítá přítomné.

Uvedení do bohoslužby

Koordinátor PITu uvede bohoslužbu následujícími slovy:

Vážení přítomní, rád bych Vás přivítal také jménem Psychosociálního intervenčního 
týmu, který dnešní večer spolupořádá. Shromáždili jsme se přesně půl roku potom, 
co  při  autonehodě  zemřelo  osm mužů  z Postoloprt  a  okolí.  Dnešní  bohoslužbou 
s podtitulem „Těm,  kteří  zůstali“  chceme vzpomenout  i  další  těžké nehody,  které 
s v letošním roce na Lounsku staly.
Vy i my jsme zůstali. Tentokrát jsme přežili. Někteří ještě nemůžou popadnout dech, 
událost je zasáhla přímo. Jiní musí rychle nabrat sil, aby mohli znovu vyjet k neštěstí, 
znovu pomáhat a znovu – někdy – tam být zbytečně. 



„To byla zbytečná smrt,“ říká se mnohdy o obětech dopravních nehod. Může se nám 
podařit najít v seznamu mrtvých nějaký smysl? Zmírnit tu zbytečnost? Můžeme něco 
dělat? 
Možná něco z hledání odpovědi na tuto otázku, najdeme ve slovech modliteb, čtení a 
písní nebo ve veřejné rozpravě po bohoslužbě.  Možná, že události posledních dnů 
sem dnes přivedli někoho, kdo tu ještě nikdy nebyl. Tento prostor je i Váš. A pokud 
některá  slova  nebudou  vyjadřovat  to,  co  prožíváte,  neciťte  se  nuceni,  se  tomu 
přizpůsobit. Kéž bychom nalezli v těchto chvílích pokoj a naději, abychom je mohli 
přinést těm, kdo je potřebují.
  
Kyrie

L1:      To, co si na tuto bohoslužbu přinášíme ve svých srdcích můžeme vložit do     
            prostých slov, kterými lidé volali k Bohu po celá staletí: Pane, smiluj se.
S: Pane, smiluj se.

L1: Pane, věříme, že Tobě můžeme položit otázky, které se 
neodvažujeme položit žádnému člověku. Pane, smiluj se.

S: Pane, smiluj se.

L1: Pane, není životní cesta, kterou bys Ty sám nešel a na které 
bys člověkem nebyl. Ty sám jsi svobodně, dobrovolně a 
nevinně trpěl. Pane, smiluj se.

S: Pane, smiluj se.

L1: Pane, s Tebou a v Tobě můžeme nalézt uklidnění, úlevu, 
posilu a osvobození. Slíbil jsi to nám všem v čase bolesti. 
Pane, smiluj se.

S: Pane, smiluj se.

Vstupní modlitba

P: Bože, víme, že náš život je krátký a že neznáme hodinu své smrti.
Ale víme také, že ty jsi věčný a že tvé milosrdenství je nekonečné.
Dej nám svého svatého Ducha, aby nás provázel i  ve chvílích,  kdy se cítíme ve 
svých těžkostech osamoceni; aby v nás chránil důvěru k sobě navzájem i k Tobě; a 
posiloval v nás naději, že – když náš pozemský život skončí – Ty nám odpustíš naše 
slabosti a otevřeš své věčné království.
Prosíme tě o to skrze Krista, našeho Pána.
S: Amen

Bohoslužba slova

Shromáždění sedí. Povstane ke čtení evangelia.

L2: Čtení ze starého zákona (Ezechiele 21,11-12) s krátkou promluvou (3 minuty)
Responzoriální žalm 103 v podání TOGu se společnou odpovědí lidu:
S: Hospodin je milosrdný a milostivý.
L1: Čtení z epištoly (Koloským 1, 15-20) s krátkou promluvou (3 minuty)
P: Čtení z evangelia (Jan 6, 37-40) s krátkou promluvou (3 minuty)



Píseň

Breath (Dech)

Připomínka nehod
Lektor  za  instrumentálního  doprovodu  TOGu  čte  zprávy  o  vážných  dopravních 
nehodách, které se v roce 2008 staly na Lounsku:

Č3: Dne 4. ledna se u Podbořan čelně srazila dvě osobní auta. V důsledku nehody 
zemřeli dva lidé.

Dne 2.  února došlo u Veletic ke střetu osobního auta s osobním vlakem. Řidička 
vozidla zemřela, její spolujezdkyně byla zraněna.

Dne  13. 2.  2008 zahynulo při  dopravní nehodě mikrobusu, který se čelně střetl  s 
kamionem, 8 mužů z Postoloprt a Lounska při cestě na noční směnu. 

Dne 25. března zemřela u Loun žena poté, co její vůz vyjel mimo vozovku. 

Dne  7.  května  autobus  s  dělníky,  vracejícími  se  z  ranní  směny,  narazil  v  obci 
Velemyšleves do rodinného domu. Desítky lidí se při nehodě zranily.

Dne 4. června se srazila dvě vozidla na křižovatce u Libčevsi. Zraněný řidič zemřel 
po převozu do nemocnice.

Dne 10. června naboural nákladní vůz u Libkovic do svodidel. Řidič na místě zemřel.

Dne  16.  června  zahynul  u  Chlumčan  řidič  dodávky,  která  se  střetla  s nákladním 
vozem.

Dne  1.  července  zemřel  v Žatci  motocyklista,  který  narazil  do  zaparkovaného 
automobilu. 

Dne 10.  července  zahynul  u  Panenského  Týnce  motorkář  po  střetu  s nákladním 
autem.

Dne 11. července se na křižovatce v obci Výškov srazil motocykl s osobním autem. 
Řidič motocyklu svým zraněním na místě podlehl.

Dne 12. července se u Charvatců srazila motorka a osobní auto. Na místě zahynul 
řidič motocyklu a spolujezdkyně s osobního vozu.

Následuje chvíle ticha.

This is the air I breathe, this is the air I Breathe
Your holy presence  living in me.
This is my daily bread, this is my daily bread
Your very Word spoken to me

And I’m, I’m desp’rate for You
And I’m, I’m lost without You

Ty jsi ten vzduch, co dýchám, ty jsi ten vzduch, 
co dýchám, Tvá svatost ve mně přítomná
Ty jsi můj vezdejší chléb, ty jsi můj vezdejší  
chléb
Tvé Slovo ke mně promlouvá

A já, já po Tobě tolik toužím,
A  bez Tebe marně hledám cestu svou



  
Symbolický úkon

Ministranti přinesou ze zadní části kostela hořící velikonoční svíci (paškál) a umístí ji 
poblíž stolu Páně.

Č4: Hořící svíce vyjadřuje naši naději,  že zlo a smrt nebudou mít v našem životě 
poslední slovo, že z trosek může povstat něco nového a odvaha se může vrátit. Nyní 
můžete – chcete-li – přinést své svíce zde před oltář, zapálit je a položit. Přinesení 
svíce  před  oltář  může být  symbolem vaší  prosby,  myšlenky nebo  vzpomínky na 
někoho. Může to být také znamení něčeho, co není možné vyjádřit slovy. Může to být 
prostě symbol naděje – světlo, které svítí v temnotách.

Lidé přicházejí  dopředu, zapalují  své svíce od paškálu a kladou je na připravené 
místo u stolu Páně.
Tog doprovází třemi písněmi:

Lord, Hold Me (Pane, modlitbu mou slyš)

Lord, I come before you
Hear me now, I pray
In your presence I find comfort
You’re my hiding place

Lord hold me, now I pray
I need you, please, let me stay
Only you can heal my broken heart
Never let me go

Never let me go
Never let me go

Stojím před Ním v bázni
Klečím v modlitbách
Jeho světlem má jde cesta 
Nemusím se bát

Pane modlitbu mou slyš
K sobě nech nás přijít blíž
Jenom v Tobě mám zdroj síly své
Neopouštěj nás

Neopouštěj nás
Neopouštěj nás

I Love The Lord  (Bůh, láska má)

He Reigns (Náš Bůh)

Our God
Is an awesome God he reigns 
From heaven above
With wisdom, pow'r and love
Our God is an awesome God

Náš Bůh vzbuzuje bázeň,
vládne z nebe nad námi
moudrostí, mocí a láskou.
Náš Bůh vzbuzuje bázeň.

I love the Lord 
He heard my cry
and pitied every groan

Long as I live
while troubles rise
I'll hasten to His throne.

Můj Bůh, můj Pán,
slyšel můj pláč,
uzdravil rány mé

Já vím, že smím
skrýt ve dnech zlých svou tvář
ve dlaních Tvých.



Our God 
Is an awesome God he reigns 
From heaven above
With wisdom, pow'r and love
Our God is an awesome God

You're marvelous and you're glorious
Your love has made me victorious
You took away the fear in us
Now we praise You cause You delivered us

There ain't no stoppin us naw!
Devil there ain't no blockin us naw!
Come on and clap your hands with us
Like this, ya’ll like that, ya‘ll

He reigns.
He reigns. Forever and ever.

Náš Bůh vzbuzuje bázeň,
vládne z nebe nad námi
moudrostí, mocí a láskou.
Náš Bůh vzbuzuje bázeň.

Jsi zázračný, jsi slávy Král
Vítězství Ty sám jsi mi dal
Pouta strachu jsi rozlámal
Teď není, kdo chválu by nevzdával

Jsme s Ním, kdo je proti nám
Neobstojí ani ďábel sám
I ty se můžeš přidat k nám

On je Král.
On je Král, navěky věků.

Přímluvy

Předsedající uvede přímluvné modlitby. Ty pak střídavě říkají muž a žena. Hudebně 
podbarvuje TOG.

Č1:  Prosme  za  ty,  kdo  ztratili  blízkého  člověka.  Kéž  smějí  zakoušet,  že  jsou 
v dobrých Božích rukou stejně jako jejich zemřelí.
S: Prosíme tě, vyslyš nás.

Č2:  Prosme za všechny,  jejichž životem otřáslo  neštěstí.  Myslíme  dnes také lidi, 
zasažené páteční železniční nehodou u Studénky. Dej, ať v dalších dnech naleznou 
aspoň trochu klidu, odpočinku a bezpečí.
S: Prosíme tě, vyslyš nás.

Č1: Prosme za ty, kdo jsou na cestách. Ať bezpečně dorazí do cíle a šťastně se 
navrátí domů.
S: Prosíme tě, vyslyš nás.

Č2: Prosme za ty, kdo zavinili  dopravní nehodu. Ať dokážou projevit  svou lítost a 
setkají se s odpuštěním.
S: Prosíme tě, vyslyš nás.

Č1: Prosme za ty, kdo nesou břímě starosti o rodinu, za všechny, kdo se starají o 
své blízké.
S: Prosíme tě, vyslyš nás.

Č2:  Prosme  za  hasiče,  policisty  a  záchranáře,  za  pracovníky  státní  správy  a 
samosprávy, za lidi  v pomáhajících profesích. Ochraňuj je a dávej jim sílu k jejich 
práci. 
S: Prosíme tě, vyslyš nás.



Č1: Prosme za všechny, kteří  nesou tíhu událostí,  protože byli  ve špatný čas na 
špatném místě, i za všechny, kterým není lhostejná nouze druhých a v pravý čas na 
správném místě přispěchají na pomoc. 
S: Prosíme tě, vyslyš nás.

Č2: Prosme o to, abychom v těžkých situacích dovedli stát při sobě a navzájem se 
drželi. Prosme o Ducha lásky, která dovede odpouštět křivdy a hledat všechno, co 
nás spojuje.
S: Prosíme tě, vyslyš nás.

Předsedající zakončí přímluvy a uvede společnou modlitbu Páně.

Modlitba Páně

S: Otče náš, jenž jsi na nebesích,
posvěť se jméno Tvé.
Přijď království Tvé.
Buď vůle Tvá jako v nebi, tak i na zemi.
Chléb náš vezdejší dej nám dnes
a odpusť nám naše viny,
jako i my odpouštíme našim viníkům.
A neuveď nás v pokušení,
ale zbav nás od zlého.
Neboť Tvé je království i moc i sláva na věky. Amen.

Pozdravení pokoje

Předsedající  uvede  pozdravení  pokoje.  Lidé  si  pak  v kostele  podávají  ruce 
s pozdravem „Pokoj tobě“ nebo jinými slovy.

Ohlášky

Koordinátor PITu poté pozve k návaznému programu:

Vážení  přátelé,  bohoslužba  spěje  k svému  závěru.  Dnešní  večer  ale  pokračuje 
setkáním  s občerstvením  a  veřejnou  rozpravou,  nazvanou  Odvaha  se  držet. 
Chceme při  ní společně, jak si  lidé mohou vzájemně pomoci při  a po dopravních 
nehodách,  které  nás  provázejí  denně. Rozprava  začíná  po  skončení  bohoslužby 
v zasedací síni Kulturního zařízení města Postoloprty zde vedle kostela. Všichni jste 
srdečně zváni. 

Požehnání

Všichni sloužící s pozvednutými pažemi udělí požehnání:

Ať Hospodin vám žehná a chrání vás.
Ať Hospodin nad vámi rozjasní svou tvář a je vám milostiv.
Ať Hospodin k vám obrátí svou tvář a obdaří vás pokojem.
Požehnej vás všemohoucí Bůh Otec i Syn i Duch svatý.



Píseň

He’s Blessing Me (On mě žehná)

Během písně sloužící odchází. Shromáždění stojí.

He’s Blessing Me
Over and over again
He’s Blessing Me
Right here where I stand
Every time I Turn around
He’s making away somehow

The Lord Is blessing, 
blessing me right now
You may not be able to see
Just what the Lord is doing for me 
Over and over again He’s blessing me

He’s in my walk, yes the Lord is blessing me
He’s in my talk, yes the Lord is blessing me
I looked at my hands and tehy looked new
I looked at my feet and they did too
Over and over again He’s blessing me

Náš Pán mi žehná
Znovu a znovu mi žehná
Náš Pán mi žehná
Právě tady a právě teď
Ale vždycky když se ohlédnu
za sebou vidím jen bílou zeď

Náš Pán mi žehná
Žehná mi právě teď
Možná že ty sám nemáš zdání
Že od Něho mám požehnání
Znovu a znovu mi žehná, náš Pán mi žehná

Kamkoli si namířím, náš Pán mi žehná
Cokoli vyslovím, náš Pán mi žehná
Dívám se na ruce své a jako by nové byly
Dívám se na nohy své a nepoznávám je v tu 
chvíli
Znovu a znovu mi žehná, náš Pán mi žehná


	Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Postoloprty, 13.8.2008
	P… předsedající, L…liturg, S… shromáždění, Č… čtenář

	Pozdrav
	Uvedení do bohoslužby
	                                                                                                                                                                 Kyrie
	Vstupní modlitba
	S: Amen

	Bohoslužba slova
	Píseň
	Připomínka nehod
	                                                                                                                                                              Symbolický úkon
	Přímluvy
	Modlitba Páně
	Pozdravení pokoje
	Ohlášky
	Požehnání
	Píseň

